MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSCIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e cinco minutos, deu-se
início a reunião Extraordinária do Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do Ins6tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, presidida pelo Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas,
professor Leonardo François de Oliveira. A convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº
5/2020 - LUZ-CONDE/LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins6tucional para tratar
do seguinte ponto de pauta: Pedido de Afastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu. A reunião realizou-se
por webconferência u6lizando a ferramenta Google Meet. Havendo quórum o presidente cumprimentou a
todos e iniciou a reunião solicitando a inclusão de dois novos pontos de pauta: Análise de Projeto de Pesquisa e
Análise de Projeto de Ensino. Ato conGnuo, o Presidente apresentou a solicitação de Licença paraLicença para
Afastamento para Pós-Graduação Stricto SensuAfastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu (Processo 23379.000471/2021-68), da servidora Jeisa FernandesJeisa Fernandes
MarcondesMarcondes, ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente. A
requerente solicita a licença para cursar Mestrado no período de abril de 2021 a janeiro de 2023. Conforme
despacho da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social, no momento, o Câmpus Luziânia conta
com 40 servidores técnico-administra6vos em efe6vo exercício e nenhum afastamento para estudo, além da
interessada preencher todos os requisitos para o afastamento solicitado. Os Conselheiros discu6ram a
possível sobrecarga de trabalho aos demais servidores técnicos do Departamento, em especial aos membros do
Apoio Pedagógico ao Discente, considerando o longo tempo previsto para licença. Contudo, de acordo com o
relato da servidora Taísa, também ocupante do cargo de psicóloga, e do professor Leonardo, Chefe do DAA, a
área da psicologia está ciente dos desdobramentos decorrentes do afastamento da servidora e irá absorver as
demandas do setor, auxiliada pelos demais membros do Apoio Pedagógico ao Discente, mantendo o
atendimento aos discentes. O Conselho Departamental deferiu a solicitaçãoO Conselho Departamental deferiu a solicitação . Na sequência, foi apresentado
o Projeto de Pesquisa, proposto pelo docente Dannilo Carvalho Borges, in6tulado: "Análise do Efeito Unilateral
de Microestruturas Danificadas Dentro de Uma Abordagem Mul6escala" (Processo 23379.000510/2021-27).
Dispuseram-se a analisar o projeto os docentes Camilla Borges e Leonardo François. Seguindo a pauta,
apresentou-se o Projeto de ensino: "Física e Matemá6ca: O IFG te preparando para o ENEM 2021", proposto
pelo docente Agenor Freitas de Andrade, com a par6cipação do professor Gesiel Gomes Silva (Processo
23379.000515/2021-50). Os docentes Leonardo François e Daniel Canedo analisarão a proposta. Nada mais
havendo a tratar, o presidente do Conselho Departamental, professor Leonardo François de Oliveira, agradeceu
a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Registre-se que esta reunião foi gravada e seu teor na
íntegra permanece à disposição para consulta. Eu, Melissa Simone Küster, Coordenadora de Apoio
Administra6vo ao Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada
digitalmente pelo presidente do Conselho e demais Conselheiros presentes. Luziânia, 20 de maio de 2021.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.353/2019

Representantes do Conselho Departamental

Audir da Costa Oliveira Filho (Titular) Brenda da Silva Leandro (Suplente)
Brenno Jesuíno dos Santos (Suplente) Camilla Rodrigues Borges (Titular)

Christiane Borges Santos (Titular) Daniel Rosa Canedo (Titular)
Diego Arantes Teixeira Pires (Titular) Ernani Viana de Souza Júnior (Suplente)

Francisca Cássia Sousa dos Anjos (Titular) Gilmar Vieira Freitas (Titular)
Júlio César Silva Fernandes (Titular) Leandro Lima Ferreira (Titular)

Leonardo François de Oliveira (Titular) Lucas de Almeida Ribeiro (Suplente)
Luiza Helena Barreira Machado (Titular) Marcelo de Carvalho Bonetti (Suplente)
Marcos Vinícius Rocha Meireles (Titular) Mateus Bilio Lustosa (Suplente)

Melissa Simone Küster (Titular) Paula de Almeida Silva (Titular)
Pedro Gonçalves Rosa (Titular) Rosmany Aires Cunha Martins (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: